
OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA RISTRETTA AGGREGATA,
ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DA PARTE DELL’ASST DEL
GARDA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI VARI PER OSTEOSINTESI.
PERIODO 01.02.2018-31.01.2022. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO
€ 2.063.400,00 IVA 4% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con provvedimento n. 1450 dell’1.12.2017, l’ASST del Garda ha aggiudicato - in qualità
di capofila - la procedura ristretta aggregata finalizzata alla conclusione di un accordo
quadro di sistemi vari per osteosintesi, comportante per questa ASST l’importo
complessivo riferito al periodo 01.02.2018 - 31.01.2022 di € 1.984.039,00 IVA 4%
esclusa, ripartito come di seguito specificato:

LOTTO Descrizione
Importo impianto tipo

più alto
N. impianti nei 4

anni
Importo totale

PG23 (IVA
esclusa)

1 SISTEMA ENDORTESICO
PER PIEDE PIATTO

293,00 400 117.000,00

2 SISTEMA PER LA
CHIRURGIA DEL PIEDE

95,00 40 7.560,00

94,00 40

3 SISTEMA PER
RICOSTRUZIONE DEI
LEGAMENTI DEL
GINOCCHIO

469,00 600 281.280,00

4 SISTEMA ANCORAGGIO
LESIONI CAPSULARI,
LEGAMENTOSE E
TENDINEE

214,00 1000 214.000,00

5 SISTEMA DI FISSAZIONE
PER VERTEBRE

2048,00 500 1.024.000,00

6 STABILIZZAZIONE
COLONNA PER VIA
PERCUTANEA C/CEMENTO

1300,00 80 103.968,00

7 SISTEMA MINI-INVASIVO
PER FUSIONE
SACROILIACA

2835,00 0 0

8 SISTEMI DI FISSAZIONE
ESTERNA MONOUSO O
RIUTILIZZABILI

1512,00 80 120.960,00

1288,00 10 12.880,00

9 SOSTITUTO OSSO
SINTETICO

270,00 200 54.000,00

99 MATERIALE NON
RICOMPRESO NEI LOTTI
DELLA PRESENTE
PROCEDURA E NON
RICOMPRESO NELLA
PROCEDURA 2,5% DEL
TOTALE DEI LOTTI DA 1 A 9

46.391,00



 gli operatori economici risultati idonei, con i quali occorre stipulare i contratti per i lotti in
cui è suddivisa la fornitura, sono i seguenti:

SOCIETÀ

L
O

T
T

O
1

L
O

T
T

O
2

L
O

T
T

O
3

L
O

T
T

O
4

L
O

T
T

O
5

L
O

T
T

O
6

L
O

T
T

O
7

L
O

T
T

O
8

L
O

T
T

O
9

L
O

T
T

O
9

9

ALFAMED s.r.l. X X X
AMS GROUP S.p.A. X X
ARTHREX ITALIA S.p.A. X X X X
BIMAR ORTHO S.p.A. X X X X
BIO.TIS s.r.l. X X
BIOPSYBELL s.r.l. X X
BIOTIM s.r.l. X X X
CONMED ITALIA s.r.l. X X X
DIAL MEDICALI X X
EON MEDICA s.r.l. X X X
EPISCAN X X X
ESPO ERRESSE s.r.l. X X X
EUROPA TRADING X X X X X
EVAMED s.r.l. X X
EVOLUZIONI MEDICHE s.r.l. X X X
GLOBUS MEDICAL ITALY s.r.l. X X X X
GRUPPO BIOIMPIANTI s.r.l. X X
INTRAUMA S.p.A. X X X X
JOHNSON & JOHNSON MED. S.p.A. X X X X X X
K2M SOLUTIONS ITALY s.r.l. X X
L.D. CONSULTING & ADVISORING X X
LEPINE ITALIA s.r.l. X X X
LIMA SM S.p.A. X X X
M.I.T. ITALIA s.r.l. X X
MEDACTA ITALIA s.r.l. X X X
MEDICAL DUE s.r.l. X X
MIDA TECNOLOGIA MEDICA S.p.A. X X X X X
MIKAI S.p.A. X X
NUVASIVE ITALIA s.r.l. X X
ORTHOFIX s.r.l. X X
PERMEDICA S.p.A. X X
SANIMEDICAL s.r.l. X X
SIAD HEALTHCARE S.p.A. X X
SINTEA PLUSTEK s.r.l. X X
SMITH & NEPHEW s.r.l. X X X
STRYKER ITALIA s.r.l. X X X X
UBER ROS S.p.A. X X X
VEXIM ITALIA X X
WRIGHT MEDICAL ITALY X X X X
ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l. X X X

 gli specialisti di questa ASST potranno richiedere i materiali proposti dai suindicati
fornitori per ciascun lotto, sulla base di motivate esigenze cliniche;

 la spesa presunta di € 2.063.400,00 (IVA 4% compresa), riferita al periodo 01.02.2018 -
31.01.2022, sarà finanziata all’aut. n. 92 sub 1 “Materiali protesici” come segue:

Anno Importo (Iva compresa)

2018 € 472.863,00

2019 € 515.580,00

2020 € 515.580,00

2021 € 515.580,00

2022 € 43.797,00



 poiché le condizioni economiche riferite agli impianti dal costo più elevato, risultano
mediamente inferiori di circa l’1,8% rispetto a quelle in essere, è stimabile un risparmio
annuo di almeno € 8.700,00 + IVA 4%;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto delle risultanze della suindicata procedura ristretta, aggiudicata in qualità
di capofila dall’ASST del Garda con provvedimento n. 1450 dell’1.12.2017;

2. di dare mandato, per l’effetto, all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di stipulare gli
inerenti contratti di pertinenza di questa ASST, per il periodo 01.02.2018 - 31.01.2022 e
con l’importo complessivo di € 1.984.039,00 IVA 4% esclusa, ripartito come da
attestazione allegata;

3. di dare atto:

 che questa ASST si riserva di integrare la fornitura di cui trattasi con altri prodotti o
per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si rendesse opportuno
per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica;

 che l’inerente spesa sarà finanziata come da attestazione allegata;

4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore f.f. dell’UOC
Farmacia.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1716/2017 )

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA RISTRETTA AGGREGATA, ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA
DA PARTE DELL'ASST DEL GARDA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA
FORNITURA DI SISTEMI VARI PER OSTEOSINTESI. PERIODO 01.02.2018-31.01.2022. IMPORTO COMPLESSIVO
PRESUNTO € 2.063.400,00 IVA 4% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 29/12/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

n. 92/2018 1 x € 472.863,00

n. 92/2019 1 x € 515.580,00

n. 92/2020 1 x € 515.580,00

n. 92/2021 1 x € 515.580,00

n. 92/2022 1 x € 43.797,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 29/12/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701145011
Materiali protesici (endoprotesi

NON attive): Cnd P
92/2018 1 € 472.863,00

701145011
Materiali protesici (endoprotesi

NON attive): Cnd P
92/2019 1 € 515.580,00

701145011
Materiali protesici (endoprotesi

NON attive): Cnd P
92/2020 1 € 515.580,00

701145011
Materiali protesici (endoprotesi

NON attive): Cnd P
92/2021 1 € 515.580,00

701145011
Materiali protesici (endoprotesi

NON attive): Cnd P
92/2022 1 € 43.797,00

Bergamo, 17/01/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1716/2017 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA RISTRETTA AGGREGATA, ESPLETATA IN QUALITÀ DI 

CAPOFILA DA PARTE DELL'ASST DEL GARDA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI VARI PER OSTEOSINTESI. PERIODO 

01.02.2018-31.01.2022. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 2.063.400,00 IVA 4% COMPRESA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-01-25T18:27:20+0000


		2018-01-25T18:31:12+0000
	Firma applicativa




